
 

2025학년도 본예산 예산서

학교법인 대우학원

(법인일반업무회계)



제 1조(자금예산의 규모) 2025학년도 본예산 자금수입 및 자금지출 총액은 각각 110,197,281천원임.

제 2조(예산편성 주요내용)

고정부채상환 250,000천원 편성

제 3조(장기차입금의 한도) 해당사항 없음.

제 4조(일시차입금의 한도) 해당사항 없음.

  가. 보수 및 관리운영비 4,880,194천원

  나. 경상비전출금 및 법정부담전출금 12,642,065천원

  다. 투자와기타자산지출 31,018,000천원, 고정자산매입지출 3,792,300천원, 유동부채상환 4,379,125천원

예 산 총 칙

1.자금수입

  가. 전입 및 기부수입 21,501,000천원

  나. 교육외수입에 6,859,186천원

  다. 고정부채입금 250,000천원 편성

2.자금지출



2025학년도 본예산 자금예산 총괄표

( 단위 : 천원, % )

증감율(%) 증감율(%)

전입및기부금수입 21,501,000 484,200 2.30 21,016,800 보 수 1,338,388 (417,681) △ 23.78 1,756,069

교 육 외 수 입 6,856,066 (154,230) △ 2.20 7,010,296 관 리 운 영 비 3,604,006 2,149,760 147.83 1,454,246

투자와기타자산수입 (280,341) 100-₩    280,341 교 육 외 비 용 1,316,415 (134,585) △ 9.28 1,451,000

고정자산매각수입 #DIV/0! 전 출 금 12,642,065 (66,982) △ 0.53 12,709,047

고 정 부 채 입 금 250,000 75,000 42.86 175,000 예 비 비 1,200,000 -             1,200,000

미사용전기이월자금 81,587,095 (7,738,031) △ 8.66 89,325,126 투자와기타자산지출 31,018,000 16,779,905 117.85 14,238,095

고정자산매입지출 3,792,300 3,691,800 3,673.43 100,500

유 동 부 채 상 환 4,379,125 1,242,614 39.62 3,136,511

고 정 부 채 상 환 250,000 75,000 42.86 175,000

미사용차기이월자금 50,653,862 (30,933,233) △ 37.91 81,587,095

합    계 110,194,161 (7,613,402) △ 6.46 117,807,563 합    계 110,194,161 (7,613,402) △ 6.46 117,807,563

지                 출수               입

차액(A-B)
 2024 2차추경

(B)
구   분

 2025 본예산
(A)

차액(A-B)
 2024 2차추경

(B)
구   분

 2025 본예산
(A)



[수입세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2025 본예산 증(감) 2024 2차 추경 사업내역 (단위:원)

전입 및 기부수입 21,501,000 484,200 21,016,800

전입금수입 12,501,000 204,200 12,296,800

고유목적사업전입금

부속병원전입금 5,251,000 4,200 5,246,800 부속병원전입금 5,251,000,000

수익사업전입금 7,250,000 200,000 7,050,000 수익사업전입금 7,250,000,000

기부금수입 9,000,000 280,000 8,720,000

일반기부금  

지정기부금 9,000,000 280,000 8,720,000 지정기부금 9,000,000,000

교육외수입 6,856,066 (154,230) 7,010,296

예금이자수입 4,649,000 (217,000) 4,866,000

예금이자수입 4,649,000 (217,000) 4,866,000 예금이자수입 4,649,000,000

기타교육외수입 1,000 1,000

잡수입 1,000 1,000 잡수입 1,000,000

수익재산수입 2,206,066 62,770 2,143,296

임대료수입 1,863,010 52,550 1,810,460 임대료수입 1,863,010,000

산출금액 산 출 근 거

2025학년도 자금예산서
(2025. 3. 1.부터 2026. 2. 28.까지)

과   목



[수입세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2025 본예산 증(감) 2024 2차 추경 사업내역 (단위:원)

산출금액 산 출 근 거과   목

투자유가증권처분이익

기타수익재산수입 343,056 10,220 332,836 기타수익재산수입 343,056,000

투자와 기타자산수입 (280,341) 280,341

기타자산수입

수익용예금인출

임차보증금회수

임의기금인출수입 (280,341) 280,341

임의퇴직기금인출 (280,341) 280,341

투자자산수입

투자유가증권매각대

출자금회수

고정자산매각수입

유형고정자산매각수입

토지매각대

건물매각대

고정부채입금 250,000 75,000 175,000

장기차입금

장기차입금차입

기타고정부채 250,000 75,000 175,000

임대보증금수입 250,000 75,000 175,000 임대보증금수입 250,000,000        



[수입세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2025 본예산 증(감) 2024 2차 추경 사업내역 (단위:원)

산출금액 산 출 근 거과   목

미사용전기이월자금 81,587,095 (7,738,031) 89,325,126

기초유동자산 81,598,095 (7,819,963) 89,418,058

유동자금 80,796,241 (7,647,832) 88,444,073 유동자금 88,444,073,000

기타유동자산 801,854 (172,131) 973,985 선급금, 미수금, 매입부가세 등 3,342,800

선급법인세 970,642,200

기초유동부채 63,000 (29,932) 92,932

예수금 28,000 (18,519) 46,519 예수금(원천세, 부가세 등) 46,519,000

선수금 15,000 5,879 9,121 기타선수금(관리비 선수금 등) 9,121,000

기타유동부채 20,000 (17,292) 37,292 미지급금 37,292,000

110,194,161 (7,613,402) 117,807,563자금수입총계



[지출세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2025 본예산 증(감) 2024 2차 추경 사업내역 (단위:원)

1,338,388 (417,681) 1,756,069

직원보수 1,338,388 (137,340) 1,475,728

직원급여 1,020,000 (180,000) 1,200,000 임직원급여 1,020,000,000      

직원상여금 12,000 12,000 직원상여금 12,000,000

직원각종수당 118,988 (12,740) 131,728 직원각종수당 118,988,000

직원법정부담금 187,400 55,400 132,000 직원법정부담금 187,400,000

퇴직급여 (280,341) 280,341

직원퇴직금 (280,341) 280,341

관리운영비 3,604,006 2,149,760 1,454,246

시설관리비 472,916 58,420 414,496

건축물관리비 207,000 57,000 150,000 건축물관리비 207,000,000

시설용역비 210,056 700 209,356 시설용역비 210,056,000

보험료 8,500 8,500 보험료 8,500,000

2025학년도 자금예산서
(2025. 3. 1.부터 2026. 2. 28.까지)

보    수

산출금액 산 출 근 거과   목



[지출세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2025 본예산 증(감) 2024 2차 추경 사업내역 (단위:원)

산출금액 산 출 근 거과   목

리스.임차료 47,360 720 46,640 리스.임차료 47,360,000

일반관리비 516,040 72,700 443,340

여비교통비 33,000 33,000 여비교통비 33,000,000

차량유지비 24,000 24,000 차량유지비 24,000,000

소모품비 34,200 4,200 30,000 소모품비 34,200,000

인쇄출판비 5,500 1,000 4,500 인쇄출판비 5,500,000

전기〮수도료 133,000 9,400 123,600 전기〮수도료 133,000,000

통신비 7,240 7,240 통신비 7,240,000

지급수수료 97,600 16,100 81,500 지급수수료 97,600,000

운영비 2,615,050 2,018,640 596,410

복리후생비 108,100 200 107,900 복리후생비 108,100,000

교육훈련비 11,000 5,000 6,000 교육훈련비 6,000,000

일반용역비 2,081,350 1,999,840 81,510 일반용역비 2,081,350,000

기관장 업무추진비 25,000 25,000 기관장 업무추진비 25,000,000



[지출세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2025 본예산 증(감) 2024 2차 추경 사업내역 (단위:원)

산출금액 산 출 근 거과   목

상임이사 업무추진비 25,000 25,000 상임이사 업무추진비 25,000,000

기타 업무추진비 120,000 120,000 기타 업무추진비 120,000,000

홍보비 15,000 15,000 홍보비 15,000,000

회의비 132,600 13,600 119,000 회의비 132,600,000

행사비 97,000 97,000 행사비 97,000,000

연구학생경비

학생경비

장학금

교육외 비용 1,316,415 (134,585) 1,451,000

지급이자 1,315,415 (134,585) 1,450,000

지급이자 1,315,415 (134,585) 1,450,000 지급이자 1,315,415,000

기타교육외비용 1,000 1,000

잡손실 1,000 1,000 잡손실 1,000,000



[지출세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2025 본예산 증(감) 2024 2차 추경 사업내역 (단위:원)

산출금액 산 출 근 거과   목

전출금 12,642,065 (66,982) 12,709,047

전출금 12,642,065 (66,982) 12,709,047

경상비전출금 992,300 (354,433) 1,346,733 992,300,000        

법정부담금전출금 11,649,765 287,451 11,362,314 법정부담금전출금 11,649,765,000     

1,200,000 1,200,000

예비비 1,200,000 1,200,000

예비비 1,200,000 1,200,000 예비비 1,200,000,000

투자와기타자산지출 31,018,000 16,779,905 14,238,095

설치학교 30,800,000 17,071,905 13,728,095

부속병원 30,800,000 17,071,905 13,728,095 부속병원 30,800,000,000

투자자산지출 150,000 (316,000) 466,000

투자유가증권매입대 (466,000) 466,000

출자금지출 150,000 150,000 출자금지출 150,000,000

부속병원투자지출

기타자산지출

수익용예금예치

예비비



[지출세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2025 본예산 증(감) 2024 2차 추경 사업내역 (단위:원)

산출금액 산 출 근 거과   목

원금보존기금적립

원금보존특정목적기금적립

임의기금적립 68,000 24,000 44,000

임의퇴직기금적립 68,000 24,000 44,000 임의퇴직기금적립 68,000,000

고정자산매입지출 3,792,300 3,691,800 100,500

유형고정자산매입지출 3,791,000 3,699,000 92,000

토지매입비 700,000 700,000 토지매입비 700,000,000

건물매입비 3,000,000 3,000,000 건물매입비 3,000,000,000

차량운반구 매입비

집기비품매입비 90,000 (1,000) 91,000 집기비품매입비 90,000,000

도서구입비 1,000 1,000 도서구입대 1,000,000

건설가계정

무형고정자산매입지출 1,300 (7,200) 8,500

무형고정자산취득비 1,300 (7,200) 8,500 무형고정자산취득비 1,300,000



[지출세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2025 본예산 증(감) 2024 2차 추경 사업내역 (단위:원)

산출금액 산 출 근 거과   목

유동부채상환 4,379,125 1,242,614 3,136,511

단기차입금상환 4,379,125 1,242,614 3,136,511

단기차입금상환 4,379,125 1,242,614 3,136,511 단기차입금상환 4,379,125,000

고정부채상환 250,000 75,000 175,000

장기차입금상환

장기차입금상환

기타고정부채상환 250,000 75,000 175,000

임대보증금환급 250,000 75,000 175,000 임대보증금환급 250,000,000        

미사용차기이월자금 50,653,862 (30,933,233) 81,587,095

기말유동자산 50,716,862 (30,933,233) 81,650,095

유동자금 49,948,426 (30,899,815) 80,848,241 유동자금 49,948,426,000

기타유동자산 768,436 (33,418) 801,854 선급금, 미수금, 매입부가세 등 52,490,000

선급법인세 715,946,000



[지출세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2025 본예산 증(감) 2024 2차 추경 사업내역 (단위:원)

산출금액 산 출 근 거과   목

기말유동부채 63,000 63,000

예수금 28,000 28,000 예수금(원천세, 부가세 등) 28,000,000

선수금 15,000 15,000 기타선수금(관리비 선수금 등) 15,000,000

기타유동부채 20,000 20,000 미지급금 20,000,000

110,194,161 (7,613,402) 117,807,563자금지출총계



(학)대우학원(법인일반업무회계) (단위: 원)

구  분 내    용 금    액 비     고

수익사업임대료 등 원천동 주상복합빌딩 임대료 미수금 등 50,000,000                    

계 50,000,000                    

전기말 추정 미수금 명세서



(학)대우학원(법인일반업무회계) (단위: 천원)

연월일 금   액

교육부사립대학정책과-7499
교육부사립대학정책과-13575

국민은행 2019-08-30 29,393,000 11,181,511 18,211,489 4.91% 10년 2,424,125 아주대학교요양병원 신축 공사비

교육부사립대학정책과-4170 한국사학진흥재단 2022-06-02 9,550,000 2,626,250 6,923,750 2.53% 10년 955,000 아주대학교요양병원 신축 공사비 대환

교육부대학경영지원과-3033 한국사학진흥재단 2023-04-19 10,000,000 751,000 9,249,000 2.53% 10년 1,000,000 아주대학교요양병원 신축 공사비 대환

48,943,000 14,558,761 34,384,239 4,379,125계

전기말 추정 차입금 명세서

허가근거 차입처
차입내역

기상환액 기말잔액 이자율
잔존

상환기간
차기상환
예정액

용도



(학)대우학원(법인일반업무회계) (단위: 원)

금액 적립재원 금액 사용내역 1년이내 3년이내 5년이내 10년이내 10년이상 계⒠

특정목적

34,000,000      임직원 퇴직금지급 97,000,000  이자수익 131,000,000 -                 -                 -                 131,000,000 -                 131,000,000 

특정목적

합계

  1. 적립유형: 원금보존(원금은 사용하지 못하고 발생하는 이자만 사용 가능한 적립금), 임의(원금과 이자 모두 사용 가능한 적립금)
  2. 전기이월추정액: 전기 대차대조표 상 누적적립금 추정액
  3. 적립금 세부용도: 적립 목적보다 구체적인 세부용도 기재
  4. 적립재원: 기부금수입, 법인전입금, 감가상각비상당액의 등록금회계전입금, 이자수익, 용도변경 등으로 기재
  5. 적립금 사용계획: 누적적립금의 향후 연도별 사용계획으로서 기말추정잔액(d)과 적립금 사용계획 계(e)값은 일치해야 함

원금보존

연구

건축

장학

퇴직

임의

연구

건축

장학

퇴직

적립금 운용계획서(명세서)

적립유형 적립목적 전기이월추정액(a)적립금 세부용도

적립금 운영계획

기말추정잔액
(d=a+b-c)

적립금 사용계획
당해연도 적립액(b) 당해연도 사용액⒞


